
 
 

        OSSERVATORIO PER LA QUALITÀ E L'EQUITÀ 
DECRETO DEL COORDINATORE 

 
   n°   8               del  26/02/2024 
 
 

Oggetto: Indizione di avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di due 
incarichi di ricerca, nella forma del lavoro autonomo, per supporto ad attività funzionali agli aspetti di 
comunicativi e formativi afferenti al Monitoraggio delle azioni previste dal PNCAR e auto-valutazione della 
performance a livello regionale e locale attraverso lo sviluppo e l’implementazione di SPiNCAR-2 (CUP 
D55E22000770001) 

 

 

IL COORDINATORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore dell’A.R.S. n. 36 del 10/03/2022, con il quale il sottoscritto è stato confermato 

Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità 

 

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 38 del 

16/03/2021 ed in particolare l’art. 27 “Autorizzazione alla spesa”; 

 

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, nello specifico l’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, nell’ambito della 

propria attività istituzionale è da sempre impegnata nella valutazione della qualità dei servizi offerti dal Sistema Sanitario 

Regionale (SSR), con particolare riferimento all’appropriatezza delle cure e degli interventi, ed all’efficacia e sostenibilità dei 

modelli organizzativi adottati; 

 

Preso atto che ARS contribuisce da anni a valutare le attività di prevenzione, gestione e controllo delle infezioni 

nell’ambito del sistema di cure e assistenza, nell’ottica di un miglioramento continuo dei servizi, sia a livello regionale che 

nazionale; 

 

Considerato che ARS, attraverso l’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, è impegnata nella realizzazione del progetto 

denominato “ Monitoraggio delle azioni previste dal PNCAR e autovalutazione della performance a livello regionale e locale attraverso lo 

sviluppo e l’implementazione di SPiNCAR-2” finalizzato al monitorare e quantificare, a livello regionale e locale, lo stato di 

avanzamento delle sorveglianze e delle azioni strategiche definite dal Piano Nazionale di Contrasto all’Antimicrobico-

resistenza (PNCAR) in tema di lotta all’antibioticoresistenza (ABR) e alle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA), in 

un’ottica di miglioramento continuo e sostenibilità, finanziato dall’Istituto Superiore di Sanità in collaborazione con il Centro 

Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie del Ministero della Salute; 

 

Richiamato il decreto Direttore ARS n. 12/2023 con il quale è stata approvata la partecipazione di ARS al progetto sopra 

citato, affidandone al contempo la responsabilità organizzativa e scientifica delle attività al sottoscritto, in qualità di 

Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 



Preso atto che, per una migliore realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto in oggetto si rende 

necessario, al termine dell’analisi delle risorse interne e delle professionalità e tenuto conto della tipologia e della natura delle 

attività previste, ricorrere all’acquisizione di risorse aggiuntive attraverso la collaborazione professionale di due persone 

esperte nelle tematiche in oggetto; 

 

Rilevato che tra il personale di ruolo dell’ARS, considerati anche i carichi di lavoro assegnati, non sono impiegabili unità 

in possesso della specifica professionalità ed esperienza richiesta dallo svolgimento delle attività descritte ai punti precedenti; 

 

Ritenuto inoltre che l'acquisizione di tali risorse, per i contenuti dell'attività in questione e per la natura dell'apporto 

professionale richiesto, si configuri quale conferimento di incarico di ricerca a soggetti dotati del necessario titolo di studio e 

di idonei requisiti in termini di competenza, preparazione professionale ed esperienza attinente alle tematiche in oggetto; 

 

Considerato che il conferimento degli incarichi come sopra descritto rientra nell'ambito della normativa di cui all'’articolo 

7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto si tratta di incarichi individuali, regolati con 

contratto di lavoro autonomo da conferire ad esperti in possesso di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria; 

 

Richiamato il “Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza” (Disciplinare) 

approvato dal Direttore dell’ARS con proprio decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il 

conferimento di incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, 

consulenza e ricerca; 

 

Viste le proprie note del 8 febbraio u.s. con la quale si è provveduto a trasmettere al Direttore tutti gli elementi necessari 

all’espressione del parere di cui all’art. 2 del sopra richiamato Disciplinare; 

 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto all’articolo 2 del 

Disciplinare; 

 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse e sulla base di quanto previsto dal citato Disciplinare, di dover 

procedere all’indizione di un avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 2 incarichi d i 

ricerca, nella forma del lavoro autonomo, per supporto ad attività funzionali agli aspetti di comunicativi e formativi afferenti 

al Monitoraggio delle azioni previste dal PNCAR e auto-valutazione della performance a livello regionale e locale attraverso 

lo sviluppo e l’implementazione di SPiNCAR-2, ed in particolare per le seguenti finalità:  

Collaboratore n. 1: 

- supporto alla definizione di una strategia di informazione e formazione multimodale rivolta alla popolazione generale e 

ai professionisti sanitari, sui temi inerenti le malattie infettive; 

 - supporto alla definizione di contenuti funzionali alla comunicazione attraverso media cartacei, internet e social, e 

strategie mirate alla diffusione dei contenuti; 

-  supporto alla definizione di un vademecum finalizzato a supportare i professionisti sanitari nella relazione con gli 

assistiti nell’ambito della promozione di comportamenti appropriati in ottica di prevenzione di malattie infettive; 

    Collaboratore n. 2: 

- impostazione grafica e definizione contenuti vademecum finalizzato a supportare i professionisti sanitari nella relazione 

con gli assistiti nell'ambito della promozione di comportamenti appropriati in ottica di prevenzione di malattie 

infettive; 

- realizzazione di materiale informativo da utilizzare in contesti formativi; 

- impostazione grafica e definizione contenuti materiale informativo finalizzato a supportare la popolazione generale a 

comportamenti appropriati in ottica di prevenzione di malattie infettive; 

- definizione di strategia di comunicazione per la diffusione dei materiali prodotti; 

 di cui agli allegati A) e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Ritenuto inoltre che, in base ad un’interpretazione costituzionalmente orientata delle norme nazionali, dalla 

giurisprudenza di merito, e tenuto conto dell’evoluzione normativa nazionale ed internazionale in materia, debba essere 

applicata, anche nel caso specifico del conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza, la generale 

normativa in materia di tutela della parità di trattamento tra le persone indipendentemente dall'origine etnica, fermo restando 



l'accertamento delle condizioni di regolarità del cittadino straniero extra-comunitario in Italia e la compatibilità con 

l'ordinamento giuridico dei requisiti soggettivi, formativi e professionali; 

 

Stabilito di determinare il contenuto ed il corrispettivo totale per l’esecuzione degli incarichi in oggetto, sulla base dei 

contenuti e dell’impegno richiesto agli affidatari, come segue: 

 € 10.000,00 incluse sia eventuale cassa previdenziale sia IVA al 22%, per la durata di otto mesi dalla 

sottoscrizione del contratto e comunque entro la data del 03/11/2024, per l’incarico di cui al profilo 

collaboratore n. 1, di cui all’Allegato A); 

 € 10.000,00 incluse sia eventuale cassa previdenziale sia IVA al 22%, per la durata di otto mesi dalla 

sottoscrizione del contratto e comunque entro la data del 03/11/2024, per l’incarico di cui al profilo 

collaboratore n. 2, di cui all’Allegato B); 

 

Stabilito inoltre che i costi sopra evidenziati faranno carico al progetto denominato “Monitoraggio delle azioni previste 

dal PNCAR e autovalutazione della performance a livello regionale e locale attraverso lo sviluppo e l’implementazione di 

SPiNCAR-2” (ns. Rif. PRG 201) – CUP D55E22000770001; 

 

Ritenuto infine di dover procedere alla costituzione della commissione esaminatrice per la selezione dei candidati e la 

formulazione della graduatoria di merito sulla base del contenuto dell’avviso, nel rispetto di quanto previsto dal citato 

Disciplinare; 

 

Rilevato infine che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in narrativa, l’avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il 

conferimento di due incarichi di ricerca, nella forma del lavoro autonomo, per supporto ad attività funzionali agli 

aspetti di comunicativi e formativi afferenti al Monitoraggio delle azioni previste dal PNCAR e auto-valutazione 

della performance a livello regionale e locale attraverso lo sviluppo e l’implementazione di SPiNCAR-2, di cui agli 

allegati A) e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre la pubblicazione integrale degli avvisi pubblici di cui al punto 1) sul sito web dell’ARS 

(www.ars.toscana.it) alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso – Ricerca collaboratori” e sul portale 

inPA all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, stabilendo al contempo la scadenza per l’invio delle domande di 

partecipazione alle procedura comparative entro il termine di 15 giorni dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione degli avvisi stessi; 

 

3. di procedere alla costituzione della commissione esaminatrice che, sulla base del contenuto del presente avviso, 

procederà alla selezione dei candidati per entrambi i profili richiesti, ed alla formulazione delle graduatorie di 

merito, nominando i seguenti membri i quali non riceveranno alcun compenso economico: Fabrizio Gemmi, quale 

Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità di ARS (in qualità di Presidente), Giacomo Galletti 

funzionario di ricerca afferente all’Osservatorio e Silvia Forni, I.E.Q. Sistemi di valutazione della qualità dei servizi 

sanitari presso l’Osservatorio per la Qualità ed Equità di ARS; 

 

4. di dare atto altresì che, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm. e del citato Disciplinare delle procedure di conferimento 

degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza, il responsabile del procedimento in oggetto è individuato nel 

sottoscritto; 

 

5. di stabilire il corrispettivo totale per l’esecuzione degli incarichi in oggetto, sulla base dei contenuti e dell’impegno 

richiesto agli affidatari, come segue: 

 Collaboratore n. 1: complessivi € 10.000,00 incluse sia eventuale cassa previdenziale sia IVA al 22%, per la 

durata di 8 mesi dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre il 03/11/2024; 

 Collaboratore n. 2: complessivi € 10.000,00 incluse sia eventuale cassa previdenziale sia IVA al 22%, per la 

durata di 8 mesi dalla sottoscrizione del contratto e comunque non oltre il 03/11/2024; 
 

6. di rilevare pertanto che il corrispettivo per lo svolgimento degli incarichi in oggetto è fissato in un massimo di 

complessivi € 20.000,00 e che tali costi faranno carico al progetto citato in premessa “Monitoraggio delle azioni previste 

http://www.ars.toscana.it/


dal PNCAR e autovalutazione della performance a livello regionale e locale attraverso lo sviluppo e l’implementazione di SPiNCAR-

2” (ns. Rif. PRG 201) – CUP D55E22000770001 - che presenta la necessaria disponibilità, rinviando gli impegni di 

competenza sugli appositi conti al momento del conferimento degli incarichi; 

 

7. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

 

 

 

Il Coordinatore        

Osservatorio per la qualità e l'equità 

FABRIZIO GEMMI 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

